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第 1章 综合说明

1.1项目简况

1.1.1项目基本情况

该项目为机动车安全性能检测项目, 项目引进先进检测线, 达到年 4.8 万辆机动车

安全检测服务的能力, 同时该项目的顺利实施能促进当地机械加工业的发展，并能在一

定程度上缓解当地的就业压力，因此，六盘水神福汽车检测服务有限公司按照市、县政

府要求,为支持地方经济发展,投资新建六盘水神福机动车安全性能检测项目,以服务地

方,支持地方经济发展很有必要。

六盘水神福机动车安全性能检测项目位于水城县双水街道以朵社区，距水城县县城

约 5km。地理坐标：东经：104°58′27.2″，北纬：26°30′48.8″，项目区北面 500m处为水

城大道经过, 有 2级公路接入项目区，交通便利。

根据水城县发展和改革局《贵州省企业投资项目备案证明》（项目编号：

2020-520221-94-03-105294和六盘水天龙测绘咨询服务有限责任公司测绘的《土地勘测定

界技术报告书》 编号 ：20181013, 本项目建设总用地面积为 1.73hm2，建设规模为建设

10吨、13吨机动车安检线各 1条; 重柴、轻混尾检线 3条；建设内容有: 业务大厅及办

公楼建筑物、底盘动态检验、外检、尾气检测线、安检线、配电房、地面绿化。项目由

检测区、办公生活区组成。进站道路由相邻的 2级公路接入各个场地。

本项目总投资为 1200万，土建投资 560万元，资金由业主全部自筹。

根据现场调查及资料显示，项目区内无专项设施改建及拆迁安置。

根据业主介绍，本项目已于 2019 年 1 月动工，于 2019 年 12月完工，建设期共 12

个月，该项目属已建项目，补报水土保持方案。

根据主体设计资料，本项目共开挖土石方 24148m3（其中石方 16647m3，土方 6816m3，

表土 685m3），回填土石方 24148m3（其中石方 16647m3，土方 6816m3，表土 685m3），
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施工期剥离表土 685m3全部用于场地内绿化用土。通过本《方案》分析校核，主体工程

挖填土石方量准确。

1.1.2项目前期工作进展情况

1、2018年 1月编制完成了《六盘水神福机动车安全性能检测项目可行性研究报告》；

2、2018年 10月 13日六盘水天龙测绘咨询服务有限责任公司测绘本项目《土地勘测

定界技术报告书》 编号 ：20181013；

3、2020年 6月 17日水城县发展和改革局《贵州省企业投资项目备案证明》（项目

编号：2020-520221-94-03-105294）对该项目备案；

4、其他相关手续已办理或在在办理中。

5、本项目于2019年12月建成，主体工程及附属设施以安装结束, 现进行试运行营业。

1.2 编制依据

（一）法律法规

（1）《中华人民共和国水土保持法》（1991年 6月 29日颁布，于 2010年 12月 25

日修订通过，自 2011年 3月 1日起实施）；

（2）《中华人民共和国水法》（2016年 10月 8日）；

（3）《中华人民共和国防洪法》（1998年 1月 1日实施，2016年 7月 2日修改）；

（4）《中华人民共和国环境保护法》（1989年 12月 26日通过，于 2014年 4月 24

日修订，2015年 1月 1日实施）；

（5）《中华人民共和国土地管理法》（2004年 8月 28日）；

（6）《贵州省水土保持条例》（2012年 11月 29日通过，自 2013年 3月 1日施行）。

（二）规章

（1）《开发建设项目水土保持方案编报审批管理规定》（水利部第 5 号令，1995

年 5月 30日发布，2005年 7月修改）；

（2）《水利工程建设监理规定》（水利部第 28号令，2006年 12月 18日发布，2007

年 2月 1日起施行）；

（3）《水利工程建设监理单位资质管理办法》（水利部第 29 号令，2006 年 12 月

18日发布，2007年 2月 1日起施行）；

（4）《全国水土保持规划国家级水土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果》

（中华人民共和国水利部[2013]第 188号）；
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（5）《水土保持生态环境监测网络管理办法》（水利部第 12号令，2000年 1月 31

日发布）；

（6）水利部办公厅关于印发《生产建设项目水土保持监测规程(试行)》的通知（办

水保[2015]139号）；

（7）《贵州省水土保持补偿费征收管理办法》（贵州省人民政府令第 163号，2015

年 2月 25日贵州省人民政府第 51次常务会议通过，2015年 3月 13日起施行）；

（8）《贵州省水利厅关于印发贵州省水土流失重点预防区和重点治理区划分成果的

通知》（黔水保[2015]82号）。

（三）规范性文件

（1）《国务院关于加强水土保持工作的通知》（国发[1993]5号文）；

（2）国家发展改革委、建设部关于印发《建设工程监理与相关服务收费管理规定》

的通知（发改价格[2007]670号）；

（3）《水利部办公厅关于印发水利部生产建设项目水土保持方案技术评审细则（试

行）》的通知（办水保[2018]47号）；

（4）《全国水土保持预防监督纲要》（水利部水保[2004]332号）；

（5）水利部办公厅关于印发《生产建设项目水土保持技术文件编写和印制格式规定

（试行）》的通知（办水保[2018]135号）；

（6）《关于严格开发建设项目水土保持方案审查审批工作的通知》，（水利部水保

[2007]184号）；

（7）《关于规范生产建设项目水土保持监测工作的意见》（水保[2009]187号）；

（8）《关于进一步规范开发建设项目水土保持方案技术评审有关工作的通知》（黔

水保[2010]40号）；

（9）《省发展改革委 省财政厅转发国家发展改革委财政部关于降低电信网码号资

源占用费等部分行政事业性收费标准的通知》（黔发改收费【2017】1610号）；

（10）贵州省人力资源和社会保障厅文件《关于调整贵州省最低工资标准的通知》(黔

人社厅发【2019】16号) ；

（11）《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的

通知》（水保[2017]365号）；

（12）关于印发《贵州省生产建设项目水土保持管理办法》的通知（黔水办[2018]19
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号）；

（13）《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水

保[2019]160号）；

（14）《省水利厅关于印发贵州省生产建设项目水土保持方案承诺(备案)流程的通

知》（黔水保函[2019]63号）；

（15）《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办

水保[2019]172号）。

（四）技术标准

（1）《生产建设项目水土保持技术标准》(GB50433-2018)；

（2）《生产建设项目水土流失防治标准》（GB/T50434-2018）；

（3）《水土保持工程概（概算）定额》（水总[2003]67号，2003年 6月）；

（4）《土壤侵蚀分类分级标准》（SLl90-2007）；

（5）《水利水电工程制图标准水土保持图》（SL73.6-2015）；

（6）《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2000）；

（7）《水利水电工程设计洪水计算规范》（SL44-93）；

（8）《防洪标准》（GB50201-2014）（2015年 05月 01日实施）；

（9）《建设边坡工程技术规范》（GB50330-2002）；

（10）《建设地基基础设计规范》（GB60007-2002）；

（11）《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）；

（12）《建筑施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2004）；

（13）《水土保持工程初步设计报告编制规程》（SL449-2009）；

（14）《水土保持工程设计规范》（GB51018-2014）。

1.3设计水平年

该项目为建设类项目，水土保持方案的设计水平年为主体工程完工后投入生产之年

或后一年。根据主体及现场勘查，本项目已于 2019年 12月完工，因本项目属已建工程，

补报水土保持方案，故确定本水土保持方案设计水平年为 2020年。

1.4 水土流失防治责任范围

根据“谁开发、谁保护，谁造成水土流失、谁负责治理”的原则，项目区按照《生产

建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018）规定，建设项目防治责任范围包括项目

永久征地、临时占地以及其他使用与管辖区域，确定本《方案》水土流失防治责任范围

总面积 1.73hm²。本项目水土流失防治分区划分为 2个一级防治区。
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表1-1 项目建设区水土流失防治责任范围表

项目组成
防治责任范围（hm2）

永久征地 临时占地 其他使用与管辖区域 小计

检 测 区 1.24 1.24

办公生活区 0.49 0.49

合 计 1.73 1.73

1.5 水土流失防治目标

1.5.1执行标准等级

根据水利部 2013年第 188号文《全国水土保持规划国家级水土保持重点预防区和重

点治理区复核划分成果》，项目所在地属于国家级水土流失重点治理区—滇黔桂岩溶石

漠化国家级水土流失重点治理区；根据贵州省水利厅《贵州省水利厅关于印发贵州省水

土流失重点预防区和重点治理区划分成果的通知》（黔水保【2015】82号）可知，项目

所在地属于黔西南岩溶石漠化国家级水土流失重点治理区，项目区容许土壤侵蚀模数

500t/(km2.a)。根据相关规程规范，本项目防治标准执行建设类一级标准。

1.5.2防治目标

项目区属于黔西南岩溶区，根据《生产建设项目水土流失防治标准》

（GB50434-2018），按项目建设区所处地形地貌气候特征土壤侵蚀强度修正后的防治目

标值：水土流失治理度 97％，土壤流失控制比 1.0，渣土防护率 92％，表土保护率 95％，

林草植被恢复率 96%，林草覆盖率 21%。

表1-2 防治目标值

防治指标
标准规定 位置

修正

按土壤侵蚀

强度修正

（轻度）

按地形

修正

采用标准

施工期 设计水平年 施工期 设计水平年

水土流失总治理度（％) — 97 97

土壤流失控制比 — 0.85 +0.15 1

渣土防护率(％) 90 92 +2 92 94

表土保护率(％) 95 95 95 95

林草植被恢复率(％) — 96 96

林草覆盖率(％) — 21 21

1.6 项目水土保持评价结论

本方案通过现场调查和对主体工程设计资料进行分析与评价，结合水土保持工程界

定的原则，确定其设计及实施中应纳入本工程水土流失防治措施体系的水土保持工程。
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现将各防治分区的主体工程设计分析如下：

排水沟: 主体工程已在建设场地及管理房周边、场地内实施排水沟 426m，其中过水

断面 0.5m×0.5m的排水沟 130m，墙体结构为M7.5浆砌块石; 过水断面 0.5m×0.5m的

排水暗沟 296m，墙体结构为为M7.5浆砌块石。主体实际投资 12.10万元。

植树绿化:主体工程已在检测区空地内实施种植桂花 81株、女贞 120株、石楠 12株、

红叶女贞 95株、扶芳藤 10株。主体实际投资 1.98万元。

由于该项目属已建工程，实施的水土保持措施已满足项目区的水土保持要求，本《方

案》不再新增水保措施。

1.7 水土流失调查结果

通过对本工程水土流失程度、强度、水土流失量的调查分析和评价，得出结果如下：

工程施工期原地表水土流失量为 25.95t，施工期水土流失总量为 48.44t，新增水土流

失量为 22.49t。

1.8 水土保持措施布设成果

六盘水神福机动车安全性能检测项目水土流失防治措施分区布局如下：

主体工程在项目区内实施排水沟 426m，种植桂花 81株、女贞 120株、石楠 12株、

红叶女贞 95株、扶芳藤 10株，植物措施总面积 0.04hm2。

1.9 水土保持监测方案

根据贵州省水利厅关于印发《贵州省生产建设项目水土保持管理办法》的通知（黔

水办【2018】19号）文件第四章第二十三条“水土保持监测实行分类管理制度。征占地面

积小于 10hm2且开挖填土石方量小于 10万 m³的生产建设项目可不开展水土保持监测工

作”，本项目可不开展水土保持监测工作。

1.10 水土保持投资及效益分析成果

本方案水土保持总投资 24.16万元，其中水土保持工程静态总投资 22.08万元，水土

保持补偿费 2.08万元。水土保持工程静态投资中：工程措施费 12.10万元，植物措施费

1.98万元，独立费用 8.00万元。

设计水平年的防治目标：水土流失总治理度 98.84％，土壤流失控制比 1.02，渣土

防护率 96.00％，表土保护率 96.48％，林草植被恢复率 97.56%，林草覆盖率 2.31%(由于

本项目属已建工程, 建设场地内除完成的植物措施占地外全为建筑物和地面混凝土硬化,
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故林草覆盖率达不到防治标准)。

1.11 结论

本工程选址不在国家规定的相关敏感区范围，符合《生产建设项目水土保持技术标

准》对工程选址的基本要求。通过方案新增的各项水土保持防治措施得到落实后，项目

建设区新增的水土流失得到有效控制，生态得到最大限度的保护，环境得到明显改善，

水土保持设施安全有效。可以实现设计水平年的防治目标。

项目区涉及国家级重点治理区—滇黔桂岩溶石漠化国家级水土流失重点治理区，存

在一定制约因素，通过提高防治标准，从水土保持角度而言，工程建设可行。
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第 2章 项目概况

2.1地理位置

六盘水神福机动车安全性能检测项目位于水城县双水街道以朵社区，距水城县

县城约 5km。地理坐标：东经：104°58′27.2″，北纬：26°30′48.8″，项目区北面 500m

处为水城大道经过, 有 2级公路接入项目区，交通便利。

2.2工程规模与特性

2.2.1项目工程的规模与特性如下：

■项目名称：六盘水神福机动车安全性能检测项目

■建设单位：六盘水神福汽车检测服务有限公司

■建设地点：水城县双水街道以朵社区

■工程规模：建设 10吨、13吨机动车安检线各 1条; 重柴、轻混尾检线 3条

■主要任务：机动车检测

■工程等级：二级

■工程性质：新建

■工程总投资：1200万元

2.2.2工程规模

根据《六盘水神福机动车安全性能检测项目可行性研究报告》和水城县发展和

改革局《贵州省企业投资项目备案证明》（项目编号：2020-520221-94-03-105294）

等，该项目属机动车检测,于 2019年 1月动工平场， 2019年 12月建成试运行投入

使用；其目的是促进当地机械加工业的发展，并能在一定程度上缓解当地的就业压

力，支持地方经济发展;项目建设总占地面积 1.73hm2;工程总投资 1200万元。

2.3项目组成及布局

2.3.1工程组成

六盘水神福机动车安全性能检测项目占地范围拐点坐标详见表 3-1。
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表 3-1 占地范围拐点坐标

界 址 点 坐 标

点 号
坐 标

点 号
坐 标

x y x y

1 2933722.397 35497268.095 31 2933637.283 35497376.497

2 2933729.068 35497270.825 32 2933635.533 35497366.393

3 2933767.915 35497271.822 33 2933634.498 35497363.157

4 2933775.747 35497271.468 34 2933631.516 35497349.938

5 2933778.35 35497270.262 35 2933630.45 35497350.061

6 2933779.081 35497265.564 36 2933627.678 35497340.894

7 2933785.379 35497264.019 37 2933625.671 35497333.819

8 2933786.508 35497268.289 38 2933624.414 35497329.889

9 2933790.943 35497266.961 39 2933621.678 35497323.037

10 2933795.035 35497266.874 40 2933616.358 35497310.864

11 2933795.485 35497296.810 41 2933613.775 35497304.882

12 2933795.763 35497310.377 42 2933608.892 35497293.233

13 2933795.449 35497315.402 43 2933605.823 35497284.851

14 2933794.299 35497320.296 44 2933605.08 35497280.894

15 2933792.389 35497325.017 45 2933605.084 35497269.761

16 2933789.416 35497328.329 46 2933606.483 35497255.630

17 2933785.904 35497331.512 47 2933607.42 35497245.549

18 2933781.89 35497333.785 48 2933608.237 35497235.301

19 2933777.217 35497335.923 49 2933608.906 35497230.157

20 2933772.638 35497337.426 50 2933609.322 35497224.010

21 2933767.864 35497338.983 51 2933622.93 35497228.977

22 2933757.864 35497341.994 52 2933622.208 35497230.662

23 2933753.091 35497343.335 53 2933622.697 35497232.014

24 2933738.657 35497347.425 54 2933628.699 35497236.407

25 2933719.757 35497352.488 55 2933636.909 35497239.566

26 2933709.255 35497355.077 56 2933645.281 35497244.835

27 2933700.937 35497358.573 57 2933657.401 35497254.071

28 2933691.161 35497363.918 58 2933671.212 35497264.115

29 2933667.508 35497379.719 59 2933704.393 35497266.911

30 2933640.902 35497376.150 1 2933722.397 35497268.095

根据项目工程建设功能和对地表扰动特点，六盘水神福机动车安全性能检测项

目由检测区、办公生活区细成。进站道路由相邻的 2级公路接入;水源为城镇管网供

水,可供汽车检侧站生活、消防用水; 供电线路电源由相邻电网引入项目区, 供电较

为方便, 能保证该站的正常工作需要。
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2.3.2工程布局

根据工程设计资料, 结合项目工程组成和实际对各功能区进行平面布置, 详见

平面布置图。

场地总体布局为北面为检测区, 南面为办公生活区,进站道路由东南角相切经

过的公路接入项目区。办公生活区用地面积为 0.49hm2, 包括业务大厅及办公楼建筑

物等；检测区用地面积为 1.24hm2,主要有底盘动态检验、外检、尾气检测线、安检

线、配电房等用地。

2.4工程占地与土石方量

2.4.1工程占地

该项目占地面积 1.73hm2。按占地性质分：全部为永久占地面积，无临时占地；

按项目组成分各项目区占地面积详见 2.3.2各分区用地。

2.4.2土石方量

（1）建设期土石方量

建设期土石方来源主要是场地平整、基础开挖，该项目已在建工程,目前项目全

部建设结束, 根据项目设计资料及现场实地调查，建设期开挖面以原地貌为主,主要

是场地平整及房屋基础开挖的土石方,将整个工程区挖高填低;建设期开挖土石方量

24148m3，回填土石方 24148m3， 本项目挖填土石方平衡。

（2）生产运行期弃渣量

生产运行期主要是机动车检测，不涉及土石方开挖和地表扰动，也不产生废料,

故生产运行期无弃土石渣。

2.5拆迁安置情况

经现场勘察，项目区内无拆迁安置户,因此，不考虑影响范围。
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2.6进度安排

该项目属已建工程, 不作施工进度安排。

2.7自然概况

（1）地形地貌

项目区内为岩溶低中山地貌为主，基岩出露较好，山体自然坡度 10～50°。区

内地势南高北低。

项目区内无活动断裂，据国家质量技术监督局 2015 年颁布的《中国地震动参数

区划图》（GB18306—2015），项目区地震动峰值加速度为 0.05g。地震动反应谱特

征周期 0.45s，地震基本烈度为Ⅵ度。

（2）气象

项目区所在区域属亚热带季风湿润气候区，具有高原季风气候特点，冬季较为

寒冷、夏季较温凉，雨热同期、冬春干旱、夏季潮湿。多年平均气温 14.3℃，年平

均最高气温 18.3℃，平均最低气温 11.1℃，大于等于 10℃的活动积温 4177.3℃，年

平均日照时数 1346.3小时，多年平均降水量 1200mm，但降水时空分布不均，5－10

月降水量占全年的 86%，11月至次年 4月降水量只占全年的 14%；无霜期 281天。

（3）土壤、植被

项目区土壤主要为黄壤，土层较薄，平均在 20cm左右。区内原始植被已不存

在，地面为荒草地,林草覆盖率约为 36.4%。。
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第 3章 项目水土保持评价

3.1工程土石方平衡的分析与评价

根据 2.4.2 章节中对土石方量的分析，本项目在建设过程中开挖土石方量

24148m3，回填土石方 24148m3， 本项目挖填土石方平衡。

3.2主体工程具有水土保持的分析与评价

本方案通过现场调查和对主体工程设计资料进行分析与评价，结合水土保持工

程界定的原则，确定其设计及实施中应纳入本工程水土流失防治措施体系的水土保

持工程。现将各防治分区的主体工程设计分析如下：

排水沟: 主体工程已在建设场地及管理房周边、场地内实施排水沟 426m，其中

过水断面 0.5m×0.5m 的排水沟 130m，墙体结构为 M7.5浆砌块石; 过水断面 0.5m

×0.5m的排水暗沟 296m，墙体结构为为M7.5浆砌块石。主体实际投资 12.10万元。

植树绿化:主体工程已在检测区空地内实施种植桂花 81 株、女贞 120 株、石楠

12株、红叶女贞 95株、扶芳藤 10株。主体实际投资 1.98万元。

由于该项目属已建工程，实施的水土保持措施已满足项目区的水土保持要求，

本《方案》不再新增水保措施。
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第 4章 水土流失分析与调查

4.1水土流失成因

主要是在项目建设过程中，基础开挖、场地平整时产生大量弃土石渣，改变原

地貌，造成新的人为水土流失。

4.2水土流失调查内容

主要是在建设过程中的人为水土流失，具体是：

（1）水土流失量预测；

（2）弃土、弃石、弃渣量；

（3）损坏水土保持设施面积和数量。

4.3调查方法

（1）水土流失量调查：根据工程所在地区的水土流失现状调查分析资料, 结合

现场勘察情况, 由专家根据经验, 判断各水土流失预测分区的土壤侵蚀模数, 并以此

估算项目区水土流失量。

（2）弃渣量预测：根据项目设计资料土石方调配情况、建设规模及施工工艺，

结合实地调查，预测项目建设期的弃渣量和生产运行期产生的弃土弃渣量。

（3）占用地表面积：根据《贵州省水土保持补偿费征收管理办法》(贵州省人民

政府令[第 163号])、《省发展改革委 省财政厅转发国家发展改革委财政部关于降低

电信网码号资源占用费等部分行政事业性收费标准的通知》（黔发改收费[2017]1610

号）规定，按项目建设征占地面积计算。

4.4调查结果

（1）水土流失量调查：经调查，本项目建设场地以全面平整完毕,工程建设期原

加速侵蚀面积为 1.73hm2。原生土壤侵蚀模数为 1500t/km2·a，根据同样项目六盘水万

宝 机 动 车 监 测 中 心 项 目 相 同 土 壤 侵 蚀 等 级 ， 扰 动 后 土 壤 侵 蚀 模 数 为
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2500-3500t/km2·a，依此计算建设期水土流失总量为 48.44t，新增水土流失量为 22.49t。

（2）弃渣量：建设期的土石方根据现场实地调查，经计算项目平场及基础开挖

共产生土石方量 24148m3，回填土石方 24148m3，本项目挖填土石方平衡。生产运行

期主要是机动车检测，不涉及土石方开挖和地表扰动，故生产运行期无弃土石渣。

（3）占用地表面积：根据六盘水神福机动车安全性能检测项目工程区布置情况

及实地调查分析，项目建设占压地表面积为 1.73hm2。

4.5可能造成的水土流失危害

（1）项目建设过程中，将对原地表结构产生破坏，降低原地表的水土保持功能，

加剧水土流失的发生。

（2）建设过程中产生的裸露地表，在水土保持措施没有实施前，在降雨的冲刷

下，将造成一定的水土流失。
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第 5 章 水土保持措施

5.1防治区划分

（一）分区目的

为了方便项目水土流失调查和防治，分析各个单元之间存在的差异，更合理地

布置水土保持措施，并进行分区设计，统计工程量。

（二）分区依据

根据野外调查结果，在确定的防治责任范围内，先依据主体工程布局、施工扰

动特点、施工时序基本相同、功能接近、工程布局相对集中等进行水土保持防治分

区。

（三）分区原则

本方案水土流失防治分区遵循下列原则：

（1）差异性原则。各防治分区之间的地形地貌、自然条件、造成水土流失的影

响因素、水土流失的特点要具有显著的差异；

（2）相似性原则。各防治分区内造成的水土流失主导因子、水土流失防治措施

布局或方向应相近或相似；

（3）整体性原则。各防治分区要覆盖整个防治责任范围，并考虑各分区相对集

中和完整性；

（4）逐级分区原则。各防治分区应结合工程布局和施工区进行逐级分区；

（5）系统性和关联性原则。各级分区应层次分明，具有系统性和关联性。

（四）分区结果

根据上述分区原则与依据，结合本项目的特点，本项目水土流失防治分区划分

为 2个一级防治区，即检测区、办公生活区。该项目属于二级机动车检测项目, 上

述分区已能满足水土保持要求, 不再划分二级分区。

5.2水土保持措施总体布局及设计

5.2.1水土保持措施总体布局

依据该项目工程布局，结合水土流失特点，水土保持措施布局为：

（1）检测区
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该区主体在场地内已实施修筑排水沟四条 , 过水断面 0.5m×0.5m 的排水沟

358m；种植桂花 81 株、女贞 120 株、石楠 12 株、红叶女贞 95 株、扶芳藤 10 株。

地面为混凝土硬化,以满足该区防护要求,不再新增水土保持措施。

（2）办公生活区

该区主体工程在建筑物后实施过水断面0.5m×0.5m的排水沟68m将雨水引入相

邻的公路排水沟内。该区实施的水土保持措施已满足项目区的水土保持要求，本《方

案》不再新增水保措施。

详见水土保持措施平面布置图。

5.2.2防治措施工程量及实施进度安排

一、措施工程量

本方案表水土保持措施是主体工程实施的工程措施和植物措施，工程量见表 5-1、

表 5-2。

表 5-1 主体工程实施的工程措施工程量汇总表

项目区 措施名称 单位 数量 备洼

检测区 排水沟 m 358
办公生活区 排水沟 m 68
表 5-1 主体工程实施的植物措施工程量汇总表

项目区 措施名称 单位 数量 备洼

检测区 种树 株 318
二、实施进度安排

根据建设项目施工及水土保持措施特点安排进度如下：

本项目工程措施及植物措施已在 2019年 12月前完成。
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第 6章 水土保持监测

根据贵州省水利厅关于印发《贵州省生产建设项目水土保持管理办法》的通知

（黔水办【2018】19号）文件第四章第二十三条“水土保持监测实行分类管理制度。

征占地面积大于 10hm2或挖填土石方量大于 10万 m³的生产建设项目，应当开展保持

监测工作；征占地面积小于 10hm2且开挖填土石方量小于 10万 m³的生产建设项目可

不开展水土保持监测工作”，本项目可不开展水土保持监测工作。
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第 7章 水土保持投资概算及效益分析

7.1投资概算

由于本项目属已建工程, 工程措施及植物措施实施结束, 工程投资引用建设单

位财务记账凭证数计列；建设管理费、工程建设监理费、水土保持方案编制费按合

同协商价计列；水土保持补偿费依据贵州省人民政府令[第163号]和黔发改收费

[2017]1610号文件规定进行计算，按项目建设占地面积1.20元/m2一次性征收。

水土保持工程总投资

（1）工程总投资

本方案水土保持总投资 24.16万元，其中水土保持工程静态总投资 22.08万元，

水土保持补偿费 2.08万元。水土保持工程静态投资中：工程措施费 12.10万元，植

物措施费 1.98万元，独立费用 8.00元（详见表 7-1）。

表 7-1 水土保持总投资概算表 单位：万元

序号 工程或费用名称

建安工程费 植物措施费
独立费

用
投资合计

主体已

列
方案新增

栽（种）

植费

抚育管

理费

草籽（苗

木）费

第一部分 工程措施 12.10 12.10

第二部分 植物措施 1.98 1.98

第三部分 施工临时工程

1 临时防护工程

2 其它临时工程

一至三部分合计 14.08 14.08

第四部分 独立费用 8.00 8.00

1 建设管理费 3.00 3.00

2 方案编制费 3.00 3.00

3
水土保持设施

竣工报编制费
2.00 2.00

一至四部分合计 14.08 8.00 22.08

基本预备费（3%）

静态总投资 22.08

水土保持补偿费 2.08

总投资 24.16

7.2效益分析

根据《生产建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018），水土保持效益以
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减轻和控制水土流失为主。通过本方案的实施，使工程建设区的水土流失得到有效

治理，损坏的水土保持设施得到恢复和改善，原有的土壤侵蚀也得到一定程度的控

制。

（1）水土流失总治理度

水土流失总治理度= ×100%

式中：建设区水土流失总面积=项目建设区面积-永久建筑物占地面积-场地道路

硬化面积-水面面积-建设区内未扰动的维度侵蚀面积。

工程措施防治面积

(hm2)

建筑物占地面积

(hm2)

植物措施防治面积

(hm2)

建设区水土流失面积

(hm2)

0.05 1.62 0.04 1.73

水土流失总治理度=(0.05+1.62+0.04)÷1.73×100%=98.84%

（2）土壤流失控制比

土壤流失控制比= ×100%

容许土壤流失量：容许侵蚀模数值为 500t/（km2·a），计算得容许土壤流失

量：8.65t/a；治理后因为排水措施和植被开始发挥作用，水土流失基本得到控制，

侵蚀模数取 490t/（km2·a），平均土壤流失量：8.48t/a。经计算得土壤流失控制

比为 1.02，达到方案目标值。

（3）渣土防护率

本项目属已建工程, 建设开挖的土石方全部用于场地内回填，无弃渣产生，所以

渣土防护率能够达到 96%以上，达到方案目标值。

（4）表土保护率

根据设计资料及实地调查，项目区位于西南土石山区，原地貌为荒草地、灌木

林地，属于典型的喀斯特地貌，石漠化严重，土层较薄，施工期间可剥离表土 710m³，

后期综合利用表土 685m³，表土保护率为 96.48%，达到方案目标值。

（5）林草植被恢复率

林草植被恢复率= ×100%

项目区内可恢复植被面积 0.04m2，植物措施面积 0.041m2，经计算得林草植被恢

水土流失面积

水土流失治理面积

治理后平均土壤流失量

容许流失量

林草植被可恢复面积

植物措施面积
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复率 97.56%，达到方案目标值。

（6）林草覆盖率

林草覆盖率= ×100%

项目区占地面积 1.73hm2，林草植被面积 0.04hm2，经计算林草覆盖率为 2.31%，

达不到方案目标值，由于本项目属已建工程, 建设场地内除完成的植物措施占地外全为建筑物

和地面混凝土硬化, 故林草覆盖率达不到防治标准。

建设区面积

林草措施面积
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第 8章 水土保持管理

8.1组织管理

为了保证方案提出的各项水保措施顺利实施，建立有力的组织领导体系是十分

必要和关键的。应建立由业主、施工单位、监理单位组成的水土保持方案实施领导

管理机构，确定专职人员，并组织相关人员培训，强化水土保持意识。建立健全相

应的规章制度，建立水土保持工程档案。明确生产建设中水土流失的防治责任和义

务。由业主出面组织、协调本方案与主体工程的关系，保证各项水保措施与主体工

程同步实施，同期完成，并由水行政主管部门负责监督、检查及验收。

8.2后续设计

为了切实做好在建工程的水土保持工作，本《方案》经水行政主管部门批复后，

建设单位应当首先抓好组织领导工作。水土保持方案经批准后，生产建设项目的地

点、规模发生重大变化的，应当补充或者修改水土保持方案并报原审批机关批准；

水土保持方案实施过程中，水土保持措施需要作出重大变更的，应当经原审批机关

批准。

8.3水土保持监理

根据水利部 28号令的精神，本《方案》在实施过程中必须进行水土保持监理。

根据项目实际，本工程水土保持监理由主体工程监理一并开展。监理单位要定期将

监理报告上报水行政主管部门和建设单位。

8.4水土保持施工

本工程水土保持方案设计是本工程水土保持最基本的技术保证。建设单位要严

格按照施工规范操作，并与项目所在地水行政主管部门及其上级部门密切配合，认

真听取他们对项目水土保持工作的建议，落实好水土保持措施。

8.5水土保持设施验收

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》（水保[2017]365号）文件要求，水土保持工程完工之后，建设单位需按

照有关要求自主开展水土保持设施验收工作，组织第三方机构编制水土保持设施验

收鉴定书，通过官网或其他便于公众知悉的方式向社会公示后，报相应的水行政主

管部门备案。



委 托 书

贵州山水永秀环境工程咨询有限公司：

经我公司研究决定，现委托你公司按有关规定编制《六

盘水神福机动车安全性能检测项目水土保持方案报告表》。

有关委托的工作内容及取费标准在签定技术服务合同时商

定。

六盘水神福汽车检测服务有限公司

二 0 一 0 年十月十八日
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六盘水神福汽车检测服务有限公司勘测定

界技术说明

为核定六盘水神福汽车检测服务有限公司项目土地占用

面积和使用土地的界址，由六盘水天龙测绘咨询服务有限责任公

司于 2019年 4月 28日进行实地勘测定界测量，经实测，项目拟

征收土地总面积：1.7262公顷（25.8930亩），全部为农用地，

其中耕地（旱地）1.0176公顷（15.2640亩）;其它农用地 0.3504

公顷（0.5.256亩)-其中(田坎）0.2782公顷（4.1730亩)农村道路

0.0722公顷（1.0830亩); 林地(有林地)0.3582公顷（5.3730亩),

全是水城县双水街道办事处以朵村的集体土地。其中基本农田面

积占地 1.0176公顷（15.2640亩）。拟征收范围内埋设界址桩 59

个。施测方法采用全野外数字化测量和极坐标测量界址桩，用实

测的界址点坐标计算宗地面积。本次测量采用 1980西安坐标系，

1985国家高程基准，等高距 1米，1996图式，比例尺 1﹕1000

的勘测定界图，各内外业资料均进行了认真检查核对，符合《规

程》要求。

几度分带 3 坐标系 80西安坐标系 投影类型 高斯克吕格

带号 35 精度 0.001 单位 米

坐标转换参数

X平移 0 X旋转 0 尺度 1

Y平移 0 Y旋转 0

Z平移 0 Z旋转 0

项目负责人：夏昭奎

二○一九年八月二十八日



勘 测 定 界 表

表一

单位名称
六盘水神福汽车检测

服务有限公司
经办人

单位地址 电话

主管部门 所有制性质

土地座落 水城县双水街道办事处以朵村

用途 企业 申请日期 2019、8、28

相关文件 界桩数 59个

图幅号 G48G036048

勘测定界单位签注

经审核，六盘水神福汽车检测服务有限公司用地勘测定界测量工作，在镇、

村、组配合下，进行现场指界、实地施测，地类调查根据实地现状调绘；界址点、

面积、地类界线、测量准确，满足《建设用地勘测定界技术规程》及《城镇地籍

调查规程》的要求。

单位主管：杨文荣 审核人：杨文荣

项目负责人：夏昭奎

二○一九年八月二十八日



勘 测 面 积
单位：公顷 表二

面积 备注

占用 1.7262 25.8930亩

征收

划拨

代征

临时使用
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界 址 点 坐 标

序 号 点 号
坐 标

边 长
x(m) y(m)

1 1 2933722.397 35497268.095

7.208
2 2 2933729.068 35497270.825

38.86
3 3 2933767.915 35497271.822

7.84
4 4 2933775.747 35497271.468

2.869
5 5 2933778.35 35497270.262

4.755
6 6 2933779.081 35497265.564

6.485
7 7 2933785.379 35497264.019

4.417
8 8 2933786.508 35497268.289

4.63
9 9 2933790.943 35497266.961

4.093
10 10 2933795.035 35497266.874

29.939
11 11 2933795.485 35497296.810

13.57
12 12 2933795.763 35497310.377

5.035
13 13 2933795.449 35497315.402

5.027
14 14 2933794.299 35497320.296

5.093
15 15 2933792.389 35497325.017

4.451
16 16 2933789.416 35497328.329

4.74
17 17 2933785.904 35497331.512

4.613
18 18 2933781.89 35497333.785

5.139
19 19 2933777.217 35497335.923

4.819
20 20 2933772.638 35497337.426

5.021
21 21 2933767.864 35497338.983

10.443



22 22 2933757.864 35497341.994
4.958

23 23 2933753.091 35497343.335

15.002

24 24 2933738.657 35497347.425

19.567
25 25 2933719.757 35497352.488

10.816
26 26 2933709.255 35497355.077

9.023
27 27 2933700.937 35497358.573

11.141
28 28 2933691.161 35497363.918

28.445
29 29 2933667.508 35497379.719

26.844
30 30 2933640.902 35497376.150

3.636
31 31 2933637.283 35497376.497

10.254
32 32 2933635.533 35497366.393

3.397
33 33 2933634.498 35497363.157

13.551
34 34 2933631.516 35497349.938

1.073
35 35 2933630.45 35497350.061

9.577

36 36 2933627.678 35497340.894
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第 2 页

共 2 页

界 址 点 坐 标

序 号 点 号
坐 标 边 长

x(m) y(m)

36 36 2933627.678 35497340.894

7.354
37 37 2933625.671 35497333.819

4.127
38 38 2933624.414 35497329.889

7.378
39 39 2933621.678 35497323.037

13.285
40 40 2933616.358 35497310.864

6.515
41 41 2933613.775 35497304.882

12.632



42 42 2933608.892 35497293.233
8.926

43 43 2933605.823 35497284.851
4.026

44 44 2933605.08 35497280.894
11.133

45 45 2933605.084 35497269.761
14.2

46 46 2933606.483 35497255.630
10.124

47 47 2933607.42 35497245.549
10.281

48 48 2933608.237 35497235.301
5.187

49 49 2933608.906 35497230.157
6.161

50 50 2933609.322 35497224.010
14.486

51 51 2933622.93 35497228.977
1.833

52 52 2933622.208 35497230.662
1.438

53 53 2933622.697 35497232.014
7.438

54 54 2933628.699 35497236.407
8.797

55 55 2933636.909 35497239.566
9.892

56 56 2933645.281 35497244.835
15.238

57 57 2933657.401 35497254.071
17.077

58 58 2933671.212 35497264.115
33.299

59 59 2933704.393 35497266.911
18.043

1 1 2933722.397 35497268.095
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